Diário Oficial Eletrônico

Poder Executivo
Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 13 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.145, Caderno I

Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500

Página|8

Decreto n.º 40 de 13 de junho de 2022

Dispõe sobre nomeação dos membros do
Conselho Municipal de Saúde em
cumprimento ao disposto nas Leis n. 3.275
de 12 de janeiro de 2007 e Lei n. 3.276 de 12
de janeiro de 2007.

O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado Federado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 72, inciso VII da Lei Orgânica Municipal

(LOMI).

DECRETA:

Artigo 1° - Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho Municipal de Ilhéus,

para o biênio 2022/2024.

Representante do Governo

 01 – Núcleo Regional de Saúde do Estado/NRS Sul.

 Titular: Simone Soares dos Santos

Suplente: Júlio Lenin Diaz Guzman

02 – Secretaria Municipal de Saúde de Ilhéus/SESAU.

Titular: André Luis Cezário Campos

Suplente: Fábio Oliveira dos Santos

Representante de Estabelecimento de Saúde não Filantrópico

01 – CNES 6196152/CNPJ Nº 10.334.943/0001-04/Analisa Medicina Laboratorial;

Titular: Josué Gonçalves Lins Santos

Suplente: Talita Ferreira Souza

Diário Oficial Eletrônico

Poder Executivo
Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 13 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.145, Caderno I

Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500

Página|9

Representante de Estabelecimento de Saúde Filantrópico

01 –CNES 2802112/CNPJ Nº 14.168.470/0001-73/ Irmandade da Santa Casa de

Misericórdia de Ilhéus

Titular: Marleide Oliveira Dutra Figueiredo

Suplente: Filipe Adami da Silva

Representante de Estabelecimento de Saúde Pública

01 –  C N E S  2415844/CNPJ 13.937.131/0001-41 – Hospital Materno Infantil Dr.

Joaquim Sampaio

Titular: Álan Oliveira Nunes

Suplente: Daniele Patrocínio Dias

Representantes de Trabalhadores na Área de Saúde

01 – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Canavieiras

Titular: Olival Alves dos Santos

Suplente: Dario Souza Brito

02 – Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimento de Serviço em Saúde de
Itabuna e Região – SINTESI;

  Titular: Rafael de Jesus Santos Mattos

Suplente: Franklin Deluzio Silva Júnior

03 – Sindicato dos Agentes Comunitarios de Saude do Sul e Extremo Sul da Bahia-

SINDIACS

  Titular: Marileide Xavier Santos

Suplente: Josivaldo de Jesus Gonçalves

Diário Oficial Eletrônico

Poder Executivo
Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 13 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.145, Caderno I

Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500

Página|10

04 – Sindicato dos Técnicos de Enfermagem e Auxiliares de Enfermagem das
Regiões Sul e Extremo Sul do Estado da Bahia/SINDTAE.

Titular: José Francisco dos Santos

Suplente: Etiene Santos

05 – Universidade Estadual de Santa Cruz

Titular: Dejeane de Oliveira Silva

Suplente: Amanda Silva Rodrigues

Representante de Entidades Congregados dos Sindicatos dos Trabalhadores Urbanos

e Rurais

01- Sindicato dos Funcionários e Servidores Públicos do Município de Ilhéus/

SINSEPI:

Titular: Jonathan Nascimento daTrindade

Suplente: Crismélia Mali Moreira da Silva

02- Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário do Estado da Bahia- SINPOJUD

Titular: Edson Alves do Nascimento

Suplente: Gilmar Plácido do Nascimento

Representante de Movimentos comunitários e LGBTQIA+, organizados na área da

saúde

01- Aliança LGBTI+ da Bahia

Titular: Juvenal Alberto Santos Oliveira júnior

Suplente: Jurandir Cosme Teles da Silva

Diário Oficial Eletrônico

Poder Executivo
Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 13 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.145, Caderno I

Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500

Página|11

Representantes de Afrodescendentes organizados na área de saúde

 01- União de Negros e Negras pela Igualdade- UNEGRO

Titular: Tiago Pascoal dos Santos

Suplente: José Humberto Freitas Santos

Representante de Conselhos Comunitários, Associações de Moradores e Entidades

equivalentes

01- Instituto Popular de Ilhéus SUCA Oliveira- IPI

Titular: Leandra dos Santos Almeida Pascoal

Suplente: Miretty di Biachio Neves Amaral

02- Loja Maçônica Regeneração Sul Bahiana 994

Titular: Antônio José Santana Ferreira Suplente: Joelson Gresik do Amaral

Representante de Associação de Portadores de Deficiência

01- Associação de Deficientes Físicos de Ilhéus- ADEFI

Titular: José Cruz da Silva

Suplente: Edileide Cruz da Silva

Representante da Associação de Portadores de Patologias

Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Sul da Bahia/ ARCROETSULBA;

Titular: Jacks Rodrigues dos Santos

Suplente: Carmélia Aparecida da Silva Lordeiro

Diário Oficial Eletrônico

Poder Executivo
Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 13 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.145, Caderno I

Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500

Página|12

01- Associação de Pessoas com Doenças Falciformes de Ilhéus/APEDFI

 Titular: Maria Noêmia das Neves Conceição

Suplente: Cleide Avelino da Silva

Representante Indígena, representante de movimento organizado de mulheres em

saúde, movimento religioso, movimento ambientalista

01- Associação Cultural e Ambientalista dos ÍndiosTupinambá

Titular: Edna Souza do Amaral Magalhães

Suplente: Angela Cristina Jaime Fernandes

Artigo 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário, de modo especial o Decreto n.º 34 de

27 de maio de 2022.

Mário Alexandre Corrêa de Souza

Prefeito

Diário Oficial Eletrônico

Poder Executivo
Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 13 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.145, Caderno I

Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500

Página|13

Resolução N. º 003 de 13 de junho de 2022

Dispõe sobre a aprovação das Comissões

Setoriais e intersetoriais do Conselho

Municipal de Saúde de Ilhéus do Biênio

2022/2024

 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Ilhéus, no uso de suas competências

regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal 8.080, de 19 de setembro de 1990, 8.142

de 28 de dezembro de 1990, Resolução do Conselho Nacional de Saúde nº 453/2012, Lei

Municipal 2.512 de maio de 1994.

Considerando que, o Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Ilhéus em sua reunião

ordinária ocorrida em 09 de junho de 2022.

RESOLVE:

 Art. 1º Aprovar as Comissões Setoriais do Conselho Municipal de Saúde de Ilhéus-

CMSI para o biênio 2022/2024.

1 - COMISSÃO DE FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL E ACOMPANHAMENTO

DOS CONSELHOS LOCAIS DE SAÚDE.

Representação dos Usuários SUS:

Associação de Pessoas com Doenças Falciformes de Ilhéus – APEDF

Aliança LGBTI+ da Bahia

Representação dos Trabalhadores dos SUS

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC

Representação da Gestão ou Prestadores dos SUS

Secretaria Municipal de Saúde de Ilhéus-SESAU